PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE (7 r}'

OF. GABPREF N° C / 17 Belo Horizonte,  4  /  ??  /2017

CRirARP MUNC. DE E:HTE 254GO/ 201 7 13:52 000009283
Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 765/2017 — Vereadora Marilda Portela —
encaminhado pelo ofício Of. DIRLEG N° 2.886/17, de 29/06/17.

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 765/2017, de autoria da Vereadora
Marilda Portela, com pedido de informação sobre "as obras e os serviços aprovados nos
Orçamentos Participativos dos exercícios de 2013 a 2016 e não concluídos, informando de forma
detalhada o seu atual estado", decorrente de sugestões populares apresentadas à Comissão de
Orçamento e Finanças conforme pontua.

Consultada, a Superintendência de Desenvolvimento da Capital manifestou-se por
meio do Oficio DVITE/SD/DPEN/SD/SMAI n° 0118/2017, o qual segue em cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Caio Barros Cordeiro
Consultor Técnico Especializado

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
Vereador Henrique Braga
CAPITAL

A
G

I
-

00
1

0
12

2
0

08/08

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SUDECAP

Oficio DVITE/SD/DPEN/SD/SMAI n.° 0118/2017

Belo Horizonte, 17 de Agosto de 2017.

Assunto: Solicitação 40101, Câmara Municipal de Belo Horizonte/ Requerimento de Comissão

765/2017 — Vereadora Marilda Portela; Sugestões populares 22, 23, 25, 26 e 29/2017.

Prezada Secretária,

Acusamos recebimento da demanda 40101, constante do Requerimento de Comissão 765/2017

(28/06/17) de autoria da Vereadora Marilda Portela, solicitando informações sobre as obras e os

serviços aprovados nos Orçamentos Participativos dos Exercícios de 2013 a 2016 e não concluídos.

Em atendimento à solicitação em referência, encaminhamos anexo quadro resumo com a situação

de cada empreendimento, conforme as sugestões populares n.°s 22, 23, 26 e 29.

Em relação à sugestão 25/2017, referente ao de sistema de vídeo monitoramento em apoio ao

policiamento comunitário, informamos que se trata do empreendimento 83 do Orçamento

Participativo 2015/2016 sob condução da Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Patrimonial

—SMSEG.

Atenciosamente,

Eng.° DEinúbia'Pereira nàrli-  Sacramento — ST2390-7

Gerente Divisão de Informações Técnicas — DVITE

Superintendência de Desenvolvimento da Capital — SUDECAP

Eng. Marc•lo ..,to ,  idatiauiar — ST2648-5

Gerente do eparta ento de Engenharia — DPEN

Superintendência de Desenvolvimento da Capital SUDECAP

A Senhora

Adriana Branco Cerqueira

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais SMAI

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte - PBH

Av. do Contorno, n.° 5454, Bairro Funcionários, CEP 30.110-036

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-5259. E-mail: dvite.sudecap@pbh.gov.br

SOLICITAÇÃO 41216 E 40101- OBRAS ORÇAMENTO PARTICIPATIVO REGIONAL OESTE

SUDEChP

~TM-.

[L
q

420 	°I,✓

..

RE7 	 ORE12,'Dim6ère: , ESCOPO

.
ENDEREÇO

.

•
,:.-..~t

• '

tlpA VALCIattitgiAl.

*P IPir,
NO 6t181.1M

,P0 '
O igN~I

.

29/2017 699 04 1 2011

Ponte sobre o córrego

Cercadinho

será atendido no emp. 350-

(DREN)

Construção de ponte ligando os bairros Estrela

Dalva e Havaí.

Entre as ruas Professor Duque e

Deputado Sebastião do Nascimento
Havaí

PROJETO

OBRA
R$ 5300.000,00

EM ANDAMENTO

PROJETO/C

Empreendimento aprovado na resolução 01/17 COMUNA (MS).

Este empreendimento-será atendido por meio das interrenções previstas no

emp. 0350 Córrego CercaranhO que esta em processo de licitação de projetos.

22/2017 1096 01 76 2011/2012 Ruas Pilar e Franklin Figueiredo
Remoções, implantação de trecho de vá e

~inçará

Rua Pilar entre rua Contria e Av.

Silva Lobo; Rua Franklin Figueiredo,

esquina com Av. Silva Lobo

Grajaú

PROJETO

OBRA

REMOÇÃO

RS 1.000.009,09
EM ESTUDO DE

VIABILIDADE

Pendente remoções das (amibas que estao ocupando a via. com  processo sendo

acompanhado pela PGM.

Estudo de viabilidade patafisacio por não ser prioridade da atual admiriistração

até o momento.

23/2017 1357 01 72 2013/2014 Rua Platina

Elaboração de projeto para a revitalização e

drenagem pluvial da via, contemplando

recapearnento asfáltico, melhoria dos passeios,

sinalização, arborização, iluminação e instalação

de abrigos de ónibus.

Rua Platina entre Av. do Contorno e

rua Doutor Gordiano
Prado PROJETO R$ 472.444,91

PARALISADO

(PROJETO)

-Contrato de Projetos paralisado em maio de 2016.

Empreendimento aprovado na resolução 01/17 COMUSA (FMS).

Previsão de retorno em dez/17.

23/2017 1380 01 79 2013/2014 Rua Platina - trecho 2

Elaboração de projetos para a revitalização e

drenagem pluvial da via, contemplando

recapeamento asfáltico, melhoria dos passeios,

sinalizar,ão, arborização, iluminação e instalação

de abrigos de ónibus.

Rua Platina entre rua Dr. Gordiano

até a Avenida Silva Lobo
Calafate PROJETO R$ 309.667,68

PARALISADO

(PROJETO)

Contrato de Projetos paralisado em maio de 2016.

Empreendimento aprovado na resolução 11/17 COMUM (FINS).

Previsão de retorno em out/1 7.

26/2017 1381 01 80 2013/2014 Rua Sebastião de Ramos
Implantação de acesso de pedestres, com

contenção e tratamento de talude.

Rua Sebastião de Barros entre a rua

Angra dos Reis e a Av. Barão

Homem de Melo

Nova

Granada

PROJETO

OBRA R$ 562.550,30
PARALISADO

(PROJETO)
Contrato de Projetos paralisado em maio de 2016.

Não foi priorizado pela atual admInisNação até cr momento.

Página I de 1

IA 	( 10 f

019 GO ri

glinl ►  O-

Requerimento de Comissão

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

AVULSOS DISTRIBUÍDOS ,
Em eia / /21_

distribuição
3.9

(

Senhor Presidente,

765/2017

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,
combinado com art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da
Mesa, ao Secretário Municipal de Governo pedido de informação sobre as obras e
os serviços aprovados nos Orçamentos Participativos dos exercícios de 2013 a 2016
e não concluídos, informando de forma detalhada o seu atual estado.

Belo Horizonte, 28 de junho de 2017.

érea • ora Marilda Portela
Relator

Comissão de Orçamento e Finanças Públicas

JUSTIFICATIVA - SUGESTÕES POPULARES nos 22, 23, 25, 26 e 29 -
apresentadas por Ernani Ferreira Leandro, à Comissão de Orçamento e Finanças
Públicas, ao projeto de lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO/2018, com o intuito de
retomar as obras aprovadas no Orçamento Participativo para a Regional Oeste.

Proposição originária de decisão
da comissão relativa ao(a)

o  a. 	/

Ao Senhor
Vereador Léo Burguês de Castro
Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas

INDICAÇÃO N°

Á.  C, MARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Of. DIRLEG N° 2.886/17

Belo Horizonte, 29 de junho de 2017

Senhor Secretário,

Informo a Vossa Excelência que foram aprovados os Requerimentos

de Comissão nos 763, 764, 765 e 766/17, originários de decisão da Comissão de

Orçamento e Finanças PúbliCas relativa ao Projeto de Lei n° 273/17, dirigidos a essa

Secretaria.

Cumpre esclarecer que, conforme o § 1 °  do art. 86 do Regimento Interno

desta Casa c/c o § 4° do artigo 76 da Lei Orgânica do Município de Belo Horizonte, o

prazo para o cumprimento do pedido é de até 30 (trinta) dias corridos.

Informo-lhe que o Projeto de Lei n° 273/17 encontra-se disponível para

consulta em www.cmbh.mg.gov.br . Para essa consulta, na página inicial, acessar

Legislação e Proposições clicar em Projetos e +; selecionar a opção Projeto de Lei;

preencher o número e o ano do projeto e clicar em Pesquisar.

Em caso de resposta cujo teor ultrapasse 100 (cem) laudas, solicita-se

o encaminhamento do volume também por meio digital, em mídia física.

Seguem, anexas, cópias dos Requerimentos de Comissão n°s 763,

764, 765, 766/17.

Atenciosamente,

Presidente

Excelentíssimo Senhor
Paulo Lamac
Secretário Municipal de Governo
/rsf

Recebido por:  ,02.1#Cti&f,"?
NOME EGÍVEL

MATRÍCULA OU IDENTIDADE: í„,c);:\)

Órgão:  (947-e 	(,)

E

Prazo para resposta até.,3_,%

GASECCOR\CORRESPONDÊNCIA LEGISLATIVA 2017\Requerimento - Pedido de Informação\ Requerimentos de Comissão
763 a 768-17 - Pedido de Informação.doc

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5